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„ОБЩИНСКЛ ©ТЧЕТНОСТЬ“.

гошисп тто
?, Двуседмично списание за изборнитгъ учреждения^.
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Като смитаме, че настоящето списание е продъл­
жение на вестникъ „Отчетникъ" който,» поради изли­
зането на редактора на слхщия вестникъ Никола По- 
повъ отъ фирмата „Отчетникъ“, преустанови излизането, 
тъй като той се редактираше отъ слщия редакцион- 
ненъ съвЪтъ, който ще продължава да издава и на­
стоящето, считаме за нуждно да припомнимъ на на­
шите четци, че новото списание „Общинска Отчетность“, 
ще следва неуклонно своята специялна програма, коя­
то бе оповъстена въ първия брой на в. „Отчетникъ“, 
и която програма не може да се различава отъ тая 
на списанието ни „Общинска Отчетность“.

За презъ, тъй да се каже, II годишнина, редак­
цията ангажира нови и опитни сътрудници, даже и 
постоянни такива: финансисти, юристи, икономисти, 
общественици и др. общински и окръжни служители, 
съ едничката цЪль да даде на своите абонати най 
авторитетните пояснения, тълкувания и упътвания на 
различните у насъ законоположения, съ които те и- 
матъ ежедневно да боравятъ въ изпълнение на служ­
бата си и съ това да даде възможонсть да се изба- 
вятъ отъ присъщите на всеки служащъ грешки, кои­
то макаръ и не съзнателно, неумишленно и невинно 
сторени, често костуватъ твърде сктъпо на сгрешилите.

Презъ тая си втора годишнина, списанието не са­
мо запазва същите си отдели, но открива и единъ 
специалень отдЪлъ „Свободна трибуна^въ^ който уде <
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се помвстватъ статии и др, дописки на размит о отчет­
ници по въпроси засегащи тЬхната служба.

Както до сега, така и за въ бждеще, списанието 
ще застъпва предимно въпроси изъ служебната прак­
тика на изборните учреждения.

. Макаръ и тежка да е задачата, съ която редак­
цията на това списание се нагърбва, тя върши това съ 
надеждата, че всички досегашни четци на в» „Отчет- 
никъ„ ще б/кдатъ такива и на новото списание 
„Общинска Отчетности“ което не е нищо друго освонъ 
продължение ,на в. „Отчетникъ“.

Списанието „Общинска Отчетность“ ще излиза два 
П/Кти месечно на 8 и 24 число на мъсеца, въ 2—3 пе­
чатни коли. По тоя начинъ отчетника _ще може да 
има навреме всички]разпоредби, които засЪгатъ служ­
бата въ нашите изборни учреждения, даже преди да 
блдатъ отпечатани въ други списания; ще дава отго­
ворите на многото отправяни до него запитвания и 
най вс навременни пояснения и упътвания при ра­
ботата съ многоброният в п • •-??:и, “правилници и на­
редби въ общините и о.чр;лзите.

Като се нагърбва съ тая тежка задача на двусед­
мично списание „Общинска Отчетность“ разчита са­
мо на подкрепата на досегашните си абонати, както 
и на ония секретаръ бирници, училищни касиери 
и др. отчетници, чиито учреждения до сега не сл\ го 
получавали.

Годишния абснаметъ за учрежденията е 15Г-лева. 
Секретаръ Бирникъ, които, освькъ общината см, або- 
нира за „Общинска Отчетность“ и себи си, плаща го- 
дишенъ абонаментъ 123 лева.

Сумитъ се изпраща гь до редакщггга на с-ъ.сажж 
„Общинска Отчетность“ площадъ „Куширъ^_гр. Шу- 
менъ, а ръкописите н запитванията До Никола По - 
повъ, редакторъ на сп<сание„ Общинска Отчетность“ 
гр. Шуменъ^
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№НМП й Д8НУЙ8ИТЙ.

Д. Калдъръмовъ
Контр. докл. См. Палата—Шуменъ.

Система е станало бюджетите на общините и учили­
щата да се приключватъ съ излишекъ въ документи. Обяс­
нява ни се, че причината за това се дължала на обстоя­
телството, чз на общините и училищата се давали докумен­
ти за извършени разходи по силата на специални законо­
положения, отъ държавни учреждения, установени следъ 
утвърждаване бюджети, безъ тия последните, да се съобра. 
зяватъ какви кредити има предвидени въ бюджетите имъ за 
дадена нужда.

Макаръ и неоснователни, тия обяснения на отчетници­
те, се счетоха до нейде справедливи и затова Министерство­
то на Вътрешните Работи и Народното Здраве презъ 1924 
год. допустна едно отклонение отъ установения въ закона 
за селските общини и правилника за прилагането му редъ, 
въ смисълъ излишеците, които съ се изразили въ докумен­
ти, да се внасятъ на оползогворение следъ като станатъ по­
стъпления по бюджета за следната финансова година.

Върховната См. Палата пъкъ е дала тълкувание изоб­
що по излишеците въ смисълъ, когато бюджетътъ бъде 
приключенъ съ излишекъ въ документи, тия последните да 
се впишатъ на приходъ по следующия бюджетъ, следъ ка­
то бъдатъ предвидени като дългъ и следъ това да се из- 
пишатъ въ разходъ.

Както едното, тъй и другото тълкувания споредъ насъ 
не почиватъ, не се обосноваватъ на законъ, а съ само из­
ключения. Защото, ако единъ бюджетъ по който събиране­
то на приходите и извършване разходите се извършватъ 
точно въ духа на закона за Б. О. П., закона за сел. Общи­
ни, правилника за прилагане Закона за селските общини и 
правилника за учил, настоятелства, не може да имаме изли­
шекъ въ документи.

Основанията ни съ — чл. 39 отъ закона за Б. О. П. 
споредъ които ,,длъжностните лица, които биха задъл­
жили съкровището въ разходи по-големи отъ разре-
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шенитЬ кредити, или въ разходи, за които нЬма раз­
решени кредити, оставатъ граждански отговорни за 
тия разходи/4

Отъ това следва, че щомъ по бюджета нема кредитъ 
за известни нужди, той не може да бъде ангажиранъ въ 
разходъ.

Карамановския секр.-бирникъ, свищовска околия е ималъ 
такъвъ случай: Банката го поканва да получи следващите 
се на общината общински налози. Тия налози, обаче били 
въ документи — разписки отъ бюрото общ. налози —за учи­
телски заплати.

За да ги получи требвало е преди всичко, да има кре­
дитъ за изплащане учителски заплати (въ учил, бюджетъ). 
Кредита билъ изчерпанъ и той отказалъ да получи разпис­
ката. Министерството на финансите намира отказа му за 
основателенъ, защото нема кредитъ и неможе до се изпи- 
шатъ въ разходъ.

Таково разрешение на въпроса е най правилно. Такива еж 
разбиранията и на Палатата по въпроса за излишеците.

Въ заключение, — ако Върховната См. Палата е допус­
нала щото излишеците въ документи да се предвижда гъ на 
приходъ по следующия бюджетъ и да се изписватъ въ раз­
ходъ по сжщия, това не бива да се смета като установенъ 
редъ, а като изключение, допуснато при случай, когато 
е констатирано, че нкма умисълъ за престъпление, а само 
несъобразяване съ разпоредбите на закона въ неговия бу- 
кваленъ смисълъ.

Да се смета, че и за въ бждаще ще се допущатъ по­
добни изключения, то би значело да се отклоняваме отъ из­
ричните разпоредби на закона и отчетниците да се изла- 
гатъ на материални щети.
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I ръпроеи и отговори I
^. Въгзросъ: П. П. и Секр.-бирникъ, Т. околия.
Моля да ми отговорите на следнитЪ въпроси въ единъ 

отъ първитЪ броеве на списанието Ви, а именно:
1) Общинския съветъ реши да се достяватъ по добро­

волно съгласие посредствомъ тържната комисия при общин- . 
ското управление една пожарна помпа за около 50,000 лева 
и единъ дрикъ (колесница за пренасяне мъртавци) за около 
30,000 лева, за която цель имаме разрешени нужднитЪ кре­
дити по съответните параграфи, като мотивира решението 
си а) Че подобни се намиратъ само въ известни лица (спе­
циалисти) чл. 156 буква а, б. и м. отъ закона за Б. О. и 
Предприятията, б) че чл.158 алинея I и И се отнасятъ за до­
ставки само за окръжията и държавата и в) че подобни 
разрешения за доставки по доброволно съгласие за общи­
ните и улилищните настоятелства се искатъ отъ общински­
те съвети чл. чл. 195 и 197 буква ,,б“ и чл. 198 1. 199 отъ 
С/Тчщия законъ. Обявления за горната доставка има което е 
публикувано въ Държавенъ вестникъ на 10 день следъ пуб­
ликацията, на което се получиха три оферти за доставка на 
пожарната помпа и три такива за доставка на дрика. Търж­
ната комисия ги разгледа и реши да се доставятъ такива,та 
именно: Помпа двуколна отъ лицето /3. Б. за 46,000 лева кое­
то предлага най- износни условия и дрикъ за 30,000 лева 
отъ лицето С. Д. което предлага тоже най износни условия, 
като взема нуждното решение затова съ протоколъ (чл. 160 
отъ закона за Б. О. П.), който протоколъ се удобри отъ об­
щинския съветъ. Мога ли въ дадения случай при изпълнение 
тия формалности да изплатя горнит% суми като се има предъ 
видъ че не сж произвеждани по рано два търга за цельта и 
не състояли по нямане на конкуренти, а също безъ да има 
поемни условия за доставка като въ обявлението е казано 
срока за сжщата и пр. (чл. 159 отъ закона за Б. О. и П.) и 
не ще ли имамъ някой отговорность сега при изплащене 
горниятъ разходъ на сума 76,000 лева, като имамъ ^реше­
ние за това отъ общинския сжветъ да се извърши достав-
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самия

кйта по доброволно съгласие. 2) протоколъ на тържната ко­
мисия която е водила преговори. 3) протоколъ на общински 
съветъ, съ който утвърждава доставката т. е протокола на 
тържната комисия по воденит-Ь”’преговори, 4) бирническо у- 
достоверение и смЪтко разписка.

2. Пенсионни удръжки на кмета и пом. кмета отъ пър­
ви априлъ ли следва да се правятъ, тъй като същитЪ до 
влизането на новия законъ за пенсиит-Ь сж се били от­
казали отъ такива съ декларация (чл. 1. б. „Р“ отъ ст. з. и 
че новия такъвъ, съ който не имъ се даватъ права да се 
освобождаватъ е публикуванъ на 1. Юлий т. г. а сжщо как- 
то на тяхъ така и на другите обшински служащи се правятъ 
само върху добавачното възнаграждение за самия служи- 
тель като въ първа категория или върху цЪлата сума на 
добавъчното имъ възнаграждение и процентното такова заед­
но съ заплатата, тъй като въ окр. № 2934 е казано върху 
добавъчното възнаграждение на самия служитель, което 
окржжно не е тъй изчерпателно.

3) По § 7. на т. г. бюджета имамъ кредитъ 20,000 ле­
ва за канцеларски материали които харча по стопански 
начинъ, като имаме предъ видъ, че същитЪ сж отъ различ­
ни видове възъ основа решението на Шуменската Окржжна 
сметна Палата отъ 2. III. 1926 год. обаче въ общински пре- 
гледъ кн. 6. стр. 213 възприема това становище само за Шу­
менска Окр. СмЪтна Палата, именно за Шуменски и Варнен­
ски окржзи и безъ рискъ на отговорность въ ония, райони 
чиито Окр. Сметни Палати сж го възприели, и какво треб­
ва да направя като съмъ похарчилъ поче отъ 10,000 лева.

4. Постжпихъ секр.-бирникъ на 15 май т, г. и отчетникъ 
по скотовъдния фондъ и предшественикътъ ми безъ да е опе- 
риралъ по скотовъдния бюджетъ т. е. безъ да сж постъпи­
ли нЪкакви суми презъ време на служението му отъ 1 /Зп- 
рилъ до 15 майДси е вземалъ възнаграждението въ авансъ на 
сума 458 лв. като е ималъ предъ видъ утвърдената сума 3600 
лв. Сега сжщата авансова разписка заменявамъ съ редовна, 
за което има издадена нуждната платежна заповЪдь; същия 
има ли право на това възнаграждение и правилно ли ще 
бжде оформена отъ мене аван. разписка, като се има предъ 
видъ запов-Ьдь № 1934 отъ 12 VI. 924 год. на почт. М-во 
на 3. и Д. И.
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©ТГОЗОфЪ. 1) Като доставка по доброволно спа- 

заряване, Вие правилно сте постжпили, обаче, ние не мо- 
жемъ да Ви гарантираме, че Вашата контрола не ще забЪ- 
лЪжи, че Вие не сте произвели два последователни търга 
и че, м-Ьжду тия търгове не е имало изминато времето 3 ме­
сеца. /Зко това не се съзре отъ Вашата контрола не бойте се. 
Но ние Ви казваме, че даже да се съзре може въ ваши- 
ятъ случай да се третиратъ тия доставки като специални и 
като така, може да се допуснетне доставката имъ да бжде 
извършена по доброволно съгласие.

Въ тоя случай, Вие требваше да съставите спазарите- 
ленъ протоколъ—вместо протоколъ—търженъ на комисията, 
защото въ чл. отъ закона за Б. О. П. е казано, че за по- 
стигнатото^съгласие се съставлява протоколъ, които се при- 
подписва и отъ конкурента, ако спазаряванието е станало 
по отделно. Тукъ Вие нЪма нужда да капите да подписватъ 
спазарктелния протоколъ, защото имате оферти, които за- 
мЪстватъ подписите имъ.

Независимо отъ това, меобходимъ е и единъ приема- 
теленъ протоколи-» за приемане на доставените предмети, 
защото доставката възлиза на повече отъ 10000 лева.

Шомъ като приложите всички тия книжа, б?кдете си­
гурни, че не ще бждете начетени.

2. Пенсионни удръжки на Кмета и п. 
правите отъ деньтъ на влизане въ сила 
пенсиите—.1711 т. г.

Тия удръжки ще се правятъ върху всичко онова, което 
кмета получава по в^домость.

3. Ние мислимъ, че ако Вие отнесете въпроса къмъ 
Вашата Окр. Сметна Палата, и тя ще го разреши пакъ въ 
сжщия духъ, както е сторила това и Шуменската Окр. См. 
Палата, макаръ Господинъ Провадалиевъ да не се солида­
ризира съ това решение. Защото ние пъкъ би,/ме казали, 
и гвоздеите, варьта, керемидите, дъските, служащи за стро- 
ежъ на здание сж отъ едно и ст^що естество, защото се упо- 
требяватъ все за строежъ. Но това тъй ли е въ действи- 
телность? Не разбира се! тия материали сл^ отъ различно е- 
стество, следователно, отъ тукъ ние вадимъ заключението 
си, че Шуменската сметна палата много правилно е разре­
шила въпроса защото перата съставляватъ отдЪленъ видъ 
индустрия, хартията отд-Ьленъ, поливната индуст^. .я отдЪ-
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Срещу тая наличностъ ми се предадоха б плат, 
веди изведени само по книгата за плат, заповеди а 
Парт. разходна книга: и разни разписки т. е. неуформе-

смЪтна палата, сж отъ раз- 
всЪки видъ да харчете до

ленъ видъ и пр., какъ тогава може да се квалифициратъ 
тия предмети като отъ едно и сжщо естество, само за това 
че се употребявали за една и сжща цель, нима варьта, 
гвоздеитЪ, дървения материялъ не се употребяватъ все за 
строежъ на здания? Какъ тогава въ единия случай да се 
признаватъ за различно естество, а въ другия—отъ еднакво.

Ние твърдимъ, че канцеларските материяли, въ духа на 
решението на шуменската окр. 
лично естество и можете отъ 
10000 лева.

4. Предшественика Ви е требвало да вземе толкова 
възнаграждение, колкото му се пада за времето отъ 1 Вп- 
рилъ до 15 Май пресметнато общо съобразно постъплени­
ята презъ цела година, разпределена на двама Ви споредъ 
прослуженото време. Но има едно друго положение: щомъ 
като немало операции, неправилно считаме полученото. За 
всеки случай създайте пререкание по това плащание и от­
несете въпроса до окр. См. Палата. Разреши ли се въпроса 
въ благоприятенъ смисъль, ще поканите предшественика Ви 
да Ви повърне сумата.

Въпросъ: В. секр.-бирникъ Б. околия запитва:
Предшественника ми почина на 26. XII.1925 год. Назна- 

ченъ бехъ на негово место и встжпихъ въ длъжносъ на 
16. I 926 год. Общинската каса ми се предаде едвамъ на 
9. III. т. год. отъ което предаване се констатира, че той по 
редовната квитанционна книга е събралъ и завелъ по ка­
совата и парт. приход, книга сумата— 283,400 л.
срещу тоя приходъ представи пл. заповеди заведе­
ни по книгата за пл. заповеди и пар. разх. книга

на сума—200,758 л.
Следователно наличность 82.642 л.

Къмъ тая наличность требва да се прибави и събрана­
та по спом. кв. книга. Гор. Позв. кочани, интизапските та­
кива издадените свидетелства, неповърнатъ депозитъ, неиз­
платена пенсия, удържани удръжки и не внесени по при- 
надлежность и прочие на обща сума 61.526 л.

Или всичко 144.168 л. 
предадоха 8 плат, запо- 

не и по
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тЪхъ,
I безъ

отговор-
считатъ

ма-
Вие

©тговорть. Веднажъ сте приели тия документи, 
каръ и да има издадени платежни заповеди за • 
требва да ги третирате като авансови документи безъ пл. 
заповеди, защото, за да може да поеме Вашия предшестве- 
никъ отговорностьта по тЪхъ, требваше да ги изпише по 
касовата и партидните книги. Понеже той не е сторилъ то­
ва, а само се е задоволилъ да изведе по книгата на пла­
тежните заповеди, то тия документи сж за Ваша сметка, и 
като такива, Вие можете да изпишете съ платежна .запо- 
ведь—нова разбира се, като счетете за анулирана тая по­
следната издадена отъ предшественика Ви, понеже къмъ 
датата на издаването на пл. заповедь, Вие още не сте би­
ли секретаръ бирникъ, следователно не можете да подпи­
свате пл. заповеди преди назначението Ви.

Ще постъпите по следния начинъ:
На издадените отъ прешественика Ви пл. заповеди ще 

пишете, че сж анулирани и вместо техъ ще издадете нови 
пл. заповеди съ дати следъ вашето постжпвание въ длжж- 
ность. По такъвъ начинъ ще можете да бждете на чисто.

Що се отнася до другите документи, които сте приели 
вместо наличность, Вие правилно сте оправдали, като сте ги 
изписали на разходъ, понеже как го и по горе упоменахъ,

ни документи на обща сума 174021. лв., вследствие на 
което се яви единъ надразходъ отъ 29853 лв. който раз­
бира се ще се повърне на наследниците му следъ като се 
разгледатъ отчет, му книжа.

Както плат, заповеди, издадени отъ него и изведени са­
мо по книтата за плат, заповеди, така и останалите доку­
менти подредихъ и изписахъ на разходъ по касовата и парт. 
разходна книги, и за това питамъ:

Ще постжпя лй правилно ако ги препиша и подпиша 
азъ и ги приложа тогава къмъ отчета си, или пъкъ да ги 
оставя въ същото положение а ги отнеса пакъ къмъ мо­
ите разходооправдателни документи. Като се има предъ 
видъ, че те, макаръ и изведени по книгата за пл. заповеди, 
некои не бЬха подкрепени съ оправдателни документи—ко­
ито пъкъ азъ дооправдахъ. Съ една дума считамъ, че те ми 
сж предадени като авансови документи, за които 
ностьта имъ е моя и следователно требва да се 
като разходъ извършенъ отъ менъ.—
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лв.
следователно, и

□ъпрОбЪ. Т. секр.-бирникъ Т. околия запитва.
Почти всички секретарь-бирници, на които сьмъ 

изпратилъ списъци за събиране общински данъци за пара-

веднажъ сте приели тия документи, отговорностьта за тяхна­
та редовность или нерецовность, а така сжщо и грижата за 
тЪхното оправдание пада вързу плещитЪ Ви.

Така, че ако тия документи сж редовни, Вие можете 
спокойно да манипулирате съ тЪхъ, обаче, ако между тЪхъ 
има такива, които сж нередовни, то сигурни бждете, че ще 
Ви начетатъ за тЪхъ, на всЪки случай, пакъ можете въ 
края на краищата да оправдавате начета, съ представлявя- 
ване описа за приетит1з документи.

При изписванието на така предадените, обаче, докумен­
ти, едно требва добре да спазвате, а това е, да не надви­
шавате касовата наличность, която следва да оправдавате.

Въ ^писмото Ви Вие казвате, че Ви предалъ документи 
на сума по голяма, отколкото касовата наличность. Ето за­
що, внимавайте да не надвишите касовата наличность за го­
дината, за която се отнася разхода по тия документи, защо- 
то онова, което е на умрелия или сумата 29853 лв. която 
се счита, че е разходвалъ като своя сума, ше се сметне 
като преразходъ въ бюджета и едва ли ще да може да по- 
лучатъ тая сума наследниците, тъй като См. Палата не по­
становява да се повърне тая сума, а само констатира факта 

преразхода.
Въ тоя случай има и друга опастность. Казвате е Вие 

че срещу касовата наличность, тая по извънбюджетната кни­
га и др. извънбюджетните приходи, Ви е предадена една 
наличность т. е. въ документи на сума 174021 лз. Значи тая 
сума е всичката въ документи, следователно, и извънбю­
джетните суми сж били изразходвани.

Това като имате предъ видъ, требва доста осторожно 
да изписвате документи, за да не изпаднете въ преразходъ 
поне за касовата наличность, въ който случай, не него ще 
държатъ отговоренъ, а Васъ, защото Вие сте били по него 
време отчетникъ.

Заключение: ще внимавате, да не превишавате касова­
та наличность, за да не се създаде аномалия въ бюджета 
Ви, съ което ще си създадете неприятность съ чужни пре­
разходи.
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ж.

пъцар-
да

Отгозор*Ъ. 1. Отговорностьта за не събиранието на 
общинските Ви данъци отъ паракендоплатците безъ глоба 
пада върху лицето, което ги събира—респективно секр.-бир- 
ника на община, въ която живее данъкопкатеца. Отговорно­
стьта е същата каквато и Вие носите, ако съберете данъ­
ците безъ глоба.

1. Верно е, че преди да се изпрати списъка за съби­
ранието на данъцитЪ Ви отъ друга община, требва Вие да 
поканите данъкоплатците въ определенъ срокъ да си вне- 
сатъ данъка. Следъ това, ако не сторятъ това, тогава ще 
изпратите списъка на секретаръ-бирника да събере сумите. 
Бележката на секретаръ бирника е уместна.

3. Протоколите за таксите съставляватъ неразделна 
часть отъ бюджета, а щомъ тоя последния се прилага къмъ 
отчета неще и съмнание, че и протокола за таксите след-

кендни въ общината ни имоти, ми внасятъ много късно су­
мите, безъ да ми предаватъ глоба за закъснението. Отго­
ворностьта върху кого лежи?

2. Една отъ общините повърна списъка ми за 
щина на имотите на техни общинари, като отказва да съ- 

не сме били употребявали никакви 
личело отъ 

на фин. год. 
ли отговор-

бере сумите, защото ние 
усилия да си събереме сами, данъците, което 
това, че сме пращали списъците въ началото 
Правиленъ ли е отказа имъ и, ако не, иматъ 
ность и каква?

3. Къмъ отчета си следва ли да прилалагамъ протоко­
лите, съ които се постановява, събирането на некои такси 
и пр. и книжата по произвеждане разни търгове за приходи?

4. Общината ни преко заинтересована въ постройка на 
п. линия, и като тъй комитета по постройката, съвместно

съ горските власти наредиха да се изсекатъ отъ общината 
ни около 1000 траверси изъ всички гори на общинарите ни, 
гдето се намерятъ, за която пъкъ цель въ общинския бюд- 
жетъ е утвърдена сумата 25,000 лева за изплащане травер­
сите. Моля да ми се яви, какъ да стане изплащането, тъй 
като търгъ не е произвеждано и не може да се произведе 
защото дърветата съ изсечени на всекъде. където съ на­
мерени годни, защото чрезъ търгъ неможаха се достави, 
тъй като ако не бЬха наложително изсечени никой немаше 
да се съгласи да продаде.
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подробностите

I

ва да се прилага, както и договорите за да може да се 
послЪди дали на сроковете сж били внесени за контракте- 
ните приходи.

4 /Ако предвидената сума Вие ще похарчите за надни­
ци на хората които сж секли, нЪма що да произвеждате 
тьргъ, а направо можете само възъ основа решение да*’по- 
харчите сумата въ духа на чл. 162 отъ закона за Б. О. П. 
Даже ако тая сума бжде определена за плащанието на поз­
волителното за траверсите, ние вЪрваме да 
четени, защото сумата се внася срещу кочанно 
но и въ такива случай не може да се произвежда търгъ.

Отговоръ: 1. Дко обявлението Ви е публикувано въ 
Държавния вестникъ на 5 май т. г. търгътъ ще се произ­
веде на 6 юний, но понеже на 6 юний е недЪля, то той ще 
се произведе на 7. VI. (справка п. б. и п. ж. на чл. 331 отъ 
Правилника за прилагане закона за Б. О. П.).

не бждете на- 
позволител-

4. Въпросъ. С. Секр.-бирникъ П. околия запитва.
Обявено обявлението на 5 Май—30 дневенъ т. е на 31-я 

нали търгътъ ще бжде на 7 юний—това се отнася за постр. на 
общ. здание, което искаме да го дадемъ на единъ пашъ май- 
сторъ, за която цель ще даде заверена (нотариялно) декла­
рация че ще има технически ржководителъ—може така на­
ли? и тжржната комисия може да го допустне и ако даде 
най-износна цена съвета ще го утвърди.

Изобщо моля за кратки обяснения по 
на тия работа.

2) Какъ да приготвямъ ведемоститЬ отъ м. Нприлъ на- 
самъ: по стария начинъ ли т. е безъ да фигурира процент­
ното и направо ги изписвамъ. Съгласно чл. 44 ал. 2 отъ 3. 
за горите следва отъ 1 /Априлъ Лесничейството да плаща 
на общ. горски а при запитване отговориха да имъ треб- 
вамъ както до сега, значи имената имъ да фигуриратъ^въ 
ведомостьта. Правилно ли ще бжде?.

3) Фонда обещет. притежателите на конфискувани меса 
не съмъ внесълъ въ 3. Банка, а направо изплащамъ срещо 
актъ и*см. разписки като разбира се съвета опредили цената.

Правилно ли съмъ постжпилъ и разликата отъ неизхар- 
чената сума около 8000 л. следва ли и длъженъ ли съмъ 
поне нея да внеса и какво да направя.
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ще

технически 
на чл.

Щомъ като предприемача представи нотариално за- 
завЪрена декларация, че ще има технически ржководителн, 
може да се допустне да наддава, (п. б. на чл. 124 отъ за­
кона за Б. О. П.).

2. /Ако Вашиятъ бюджетъ е утвърденъ презъ м. Мприлъ, 
то Вие можете да приложите новите норми на процентното 
отъ 2 или 3 априлъ когато е публикуванъ закона за про­
центното възнаграждение, а иначе отъ деньтъ на утвържде­
ние бюджета.

Т ребването 
едно съ вашите 
правилно, щомъ

5. 1. За годините 1922—1925 вкл. и настоя­
щата 1926 год. съмъ събиралъ и събирамъ пждарщината по 
новото измЬрване отъ 1922 год/ защото декарите въ общ. 
бюджегъ сж показани съобразно сжщото измерване и по­
следното е по-точно, Имамъ ли отговорность за това или не 
и, ако имамъ, какъ да се изправи?

2. Данъкоплатецъ платилъ пждарщината си за 1924 и 
1925 год. по новото измерване, обаче подалъ заявление до 
окр. управитель, че неправилно му е събрана пждарщината, 
защото презъ 1924 г. билъ продалъ имотите си, но сжщитк 
сж прехвърлени на името на купувача по старата основ. дан. 
книга отъ 1911 г. защото нотар. актъ е издаденъ по тЬхъ, 
а освенъ това общ. управление,- знае, че фактически той 
владее имотите си, защото е завелъ дело да ги освободи 
отъ купувача и последния,за да нЬма по-вече неприятности 
чака разрешение па делото като ни най-малко не сж ползва 
отъ онези имоти: имамъ ли отгорность въ тоя случай и отъ 
кого следва да се събира пждарщината и какъ да се из­
бегне отговорностьта, ако има такава?

на заплатите на горските стражари за- 
служители въ една ведомости ще бжде 
като така Ви предписватъ, защото това 

требване не може да има значение предъ контролата, поне­
же тъй или инакъ парите пакъ отъ общинската каса ще 
излезатъ.

3. По въпроса за изплащание обещетението за конфиску­
ваните меса правилно сте постжпили, но остатъка отъ су­
мата трЪбва да се внесе въ фонда. За внасянето на тая су­
ма ще издадете пл. заповеди и ще я внесете въ Б. 3. Б.
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7. ВЪПРОСЪТ Я. секр.-бирникъ П. околия запитва:
1) Построи.чъ чешми по следния начинъ подъ ръко­

водството на Шуменското Окр. водосн. бюро.

I

Отгоаоръ: Макаръ и неутвърденъ п. Кмета 
лучи заплата до деньтъ на съобщението му, че не 
върждава.

п. Кмета, който ще изберете следъ него ще встъпи вед­
нага въ длъжность и ще му плащате отъ деньтъ на встъп­
ване въ длъжность.

ще по-
се ут-

6. Б. Секр.-бирникъ б. околия запитва: Съ­
гласно чл. 16 отъ Закона за селски гЬ общини, утвърденитЬ 
общински съветници избраха изъ между си кметъ и неговъ 
помощникъ. Понеже Помощникъ Кмета не отговаря на изи­
скванията по чл. 17 отъ същия законъ, е малограмотенъ, 
Министерството на В. Р. и Н. Здраве не го утвържаава. За­
конно е встъпилъ въ изпълнение длъжностьта си веднага 
следъ избирането му.

Моля да ми се отговори: Законно ли ще бъде ако треб- 
вамъ заплата на неутвърдения помощникъ кметъ, за про­
служеното му време и до кога той ще служи? Въ дадения 
случай новоизбрания — ще чака ли утвърждението си, или 
ще встъпи веднага следъ избирането му и отъ кога ще му 
трЪбвамъ заплата?

1. 1. Много правилно постъпвате. Нема- 
никаква^ отговорности.

2. Щомъ като имота формално е прехвърленъ върху но­
вия преобретатель, Вие би следвало отъ него да съберете 
падарщината. Мко обаче, тоя новъ преобретатель не работи 
имота, а това прави стария, или ако се спори имота и се 
води дьло по него, Вие можете да съберете падаршината 
отъ лицето което обработва имота. Много се плашите отъ 
огговорносгь. Има отговорности тогава когато отъ двама ду­
ши съберете падарщината или -съберете по-вече отъ колко- 
то следва. Въ случая нЪма що да ви е страхъ. Вие събиратя 
единъ приходъ, за плащание на които има споръ отъ при­
тежателите на имота. Васъ не Ви интересува техния споръ, 
а ви тр^бватъ пари.
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като
отъ коми- 

съставъ, 
се със- 

кредита пред-

По § 19 п. 1 имахъ гласувана и утвърдена сумата 
70,000 лева за 1925 г. за която съвета взема решения да се 
водоснабди селото, като се построятъ дза каптажа на из­
ворите въ м. м. „Маслака“ и „Тръскавото“ за които да се 
изразходва до 50,000 лв. като за всякой материалъ се хар­
чи до 10,000 лв. а работата се извърши съ вр. трудова по- 
винность^само се плаща на единъ майсторъ специалисть, кой­
то да ръководи работата, и разходит-Ь се оправдаватъ съг­
ласно чл. 83 отъ правилника за 5. О. П. само съ разпи­
ска и този протоколъ се утвърди отъ г-на Шуменски Окр. 
Управитель.

Започнахъ работата, купувахме дъски, пЪсъкъ, циментъ 
и др. материали ну-ждни за цельта, спазарихме майсторъ за 
('8820 лв.) така, че гледахме по отделно сумата да не над­
минава при покупка-та на материалите 10,000 лз. като за 
всЪка отделна покупка се приемаха материалите 
сия съгласно чл. 200 отъ закона за Б. О. П. и въ 
кметъ, съветникъ, гл. Учитель и отъ Секр.-бирника 
тавяха протоколи, които обгерб. съ 7 лева, 
назначенъ за циментъ не достигна, и работата не можеше да 
се остави на половина, затова съвета се събра и взема но­
во решение съ което реши при покупка на циментъ да се 
изразходва до 30,000 лз. което решение се утвърди отъ г-нъ 
Шуменски Окр. Управитель.

Пристъпихме къмъ покупка на още циментъ, който ку­
пихме, по доброволно съгласие и извършихме следнитЪ фор­
малности а именно: 1) Издадохме обявление на 10 X 925 г., 
което разлепихме на видни мЪста изъ село, че ще се дос- 
тавлява циментъ по доброволно съгласие. Който е конкурентъ 
да си даде офертитЪ, следъ което на 13 X с. г. писахме съ 
официални писма до три фирми въ гр. Попово, да си дадатъ 
офертите, които ги дадоха писменно като кмета съ заповедъ 
назначи комисия подъ негово председателство, единъобщин­
ски съветникъ и главния учитель да разгледа сфертитЬ и 
където намери за най-износно да спазари цимента, която и 
съ спазарителенъ протоколъ съ дата 24. X. с. г. спазарила 
8150 клгр. цименгь по 1.90 лз. кгр. който протоколъ е под- 
писанъ и отъ доставчика и обгербванъ съ 10 гер. марка. 
Следъ това т!ззи същитЪ оферти разгледа ги съвета на 26. 
X. и удобри като реши да се вземе цимента отъ същата 
фирма, които протоколъ е утвърденъ отъ Шуменски Окр.
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Управитель. Достави се цимента, прие се отъ сжщата коми­
сия упомената по горе и секр.-бирника и състави се протоколъ 
обгербванъ съ 10 лева гербова марка и изплатихъ на дос­
тавчика срещу разписка, като му изискахъ и бирническо у- 
достозерение До тукъ изброенитЬ документи всички прило­
жихъ при описъ къмъ платежната заповедь, а къмъ другитЪ 
заповеди приложихъ разписка и приемателенъ 
съставенъ отъ горепоменатата комисия 
следъ привършване на работата изплатихъ на майстора 
раздавателенъ списъкъ за 49 надници по 180 лв. всичко 
8820 лева отъ когото зидържахъ 245 лв. за данъкъ занятие 
и внесохъ на бирника, раздавателния списъкъ се за­
вери отъ кмета и целия общ. сжветъ че признаватъ и удоб- 
ряватъ разхода 8820 лева и разрешаватъ да го изплатя. 
Тая ведомость се завери отъ инжинера въ окр. водоснабд. 
бюро съ уговорка, че работата е свършена но безъ печатъ, 
тоя раздавателенъ списъкъ приложихъ къмъ платеж, за- 
поведъ и разписката за внесения данъкъ.

До тукъ се вижда какъ е вървяла постройката и къмъ 
платежната заповедь какви документи сж приложени, за­
това моля да ми съобщите законно ли е направенъ този 
разходъ и достатъчни ли сж приложенитЪ документи като 
се знае, че цЬлата работа възлиза на 54,000 лв. и най-по­
сле ежвета взема решение, че удобрява всичката 
тая работа и признава разхода за редовенъ, затова моля да 
ми съобщите, ако има нЪкой формалности да се изпълнятъ 
какви сж тЪ и могатъ ли да се изпълнятъ и какъ, и ще 
бжда ли начетенъ.

2) На 1 Ноемврий 1924 год. назначихме единъ постоя- 
ненъ полски пазачъ, по бюджета на общината за 1924—25 
год. се утвърди на 1. XII. 924 год. отъ когато и започнахъ 
да го прилагамъ, но въ бюджета на общината за 923—24 г. 
нЪмаше предвидена такава длъжность, затова и за м. ноем­
ври не му платихъ заплата, а почнахъ да му плащамъ отъ 
1. XII. 924 год. на после, защото по бюджета за 924—25 год. 
имаше предвиденъ кредитъ и утвърденъ за тая целъ, но по­
неже бюджета за ф. 925—26 г. ежвета предвиди тая заплата, 
добав. и процентно за м. ноемврий 924 г. на тоя полски па­
зачъ като дългъ и сумата се утвърди, моля да ми се 
ежобщи мога ли да му изплатя и срешу какви документи и 
какво следва да приложа къмъ платежната заповедь и ще 
бжда ли начетенъ, и какви удръжки следва да му задържа.
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листь
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нужда да се заварява 
общинския съвЪтъ, защото 

че работит^_сж из-

цимента по добровол- 
мЪстенъ ве­

на пост 
мисия требвало да бт^де изплащано по 5О°/о. Поради 
причина, кредита му по тоя § се указва недостатъченъ, 
за да не свърши съ дефицитъ по сжщия, той за м. 
ри и мартъ т. т. изплаща на всички общ. служаши 
титЪ съ 35'0 процентно възнаграждение, като се има 
предвидъ, че тия служащи ся; съвършено други. Може 
той да направи подобна комбинация и можемъ ди ние

да е, заварката както на инженера, така с&що 
на съв Ьта, не пречи документа да си бжде редовенъ.

2. Лицето, което е неправилно 
зачъ, то

назначило полския па- 
следа да му плати. Даже и като дългъ Вие 

не тр-Ьбва да плащате, защото закона за Б. О. П. не позво­
лява да се назначаватъ на длъжности които не сж предви­
дени въ бюджета, лица за изпълнение тия длъжности.

3. Г. Б. Секр.-бирникъ. запитва:
По бюджета за 1925/926 г. секр.-бирника ни е изпла- 

тилъ на бившитЪ кметъ и помощ, кметъ по 65% процентно 
възнаграждение, когато то съгласно едно окр. на пост ко" 

тази
и 

февруа- 
запла-

въ 
ли 
да

©тговоръ: 1. По въпроса за постройка на чешмата^ 
Вие сте постъпили точно така както изисква закона за Б. 
О. П.

Ето дребнитЪ опущения които сте направили 
ито не вярваме да бждете начетени.

1. Обявлението за доставката на 
но съгласие е следвало да обявите въ нЪкои 
стникъ или държавния вестникъ.

2. Спазарителния протоколъ требва да обгербвате и 
като договоръ или съ 155 лева защото съгласно цЪната, до­
ставения циментъ възлиза на 15,435 лева.

3. ПротоколитЪ както първия за постройката на чеш­
мата, така сткщо и ония за постигнатото съглашение по доб­
роволно съгласие за цимента, не подлежатъ на утвържде­
ние отъ окр. управитель а отъ общинския съвктъ (чл. 198 
отъ закона за Б. О. П.), но това не го смитайте като гор­
ните дефекти.

4. Надничния листь е нЬмало 
отъ инженера нито пъкъ отъ 
Кмета само е достатъчно да завари, 
вършени.

Както
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за

си диримъ останалите 30° , процентно възнаграждение и по 
какъвъ начинъ.

год.
но

получавалъ

!

9. Б. Р. гл. учитель запитва:
Понеже въ бюджета за 1925—926 ф. година нЪма ут­

върдена сума за 25 70 отъ дохода на учил, нива, неможе да 
се внесе а ще се предвиди въ бюджета за 1926—927 ф. 
като длъгъ. Тая сума—25'7о б"Ьхъ задържалъ до днесъ, 
сега ще изплатя на слугата заплата който не е

6 месеци. Ще греша ли въ случая.
Училищното настоятелство е 3 членна комисия. Единия 

учитель е редовенъ и назначенъ отъ инспекцията за 1 годи­
на. Настоятелствено иска да държи постановление за наз­
начението му, обаче единия настоятель членъ не иска да 
подпише постановлението даже и при особено мнение. Дру­
гия членъ е първи братовчеди съ кандидата. Въ правилни­
ка за уч. на-ство е казано, че близки сродници, ако см 
настоятель и кандидатъ, йастоятелъ не присмтствува на за­
седанието, Споредъ менъ члена на настоятелството и канди-

Отговоръ Щомъ като общинския Ви бюджетъ 
е билъ утвърденъ отъ Окр.^Управитель и общинския съветъ 
не го е обжалвалъ, то той, по отношение вашите заплати и 
добавачни е законъ, и никой не може да го отмЪни.

Секретаръ Бирника е много правилно постжпилъ, като 
е намалилъ процентното за да не се привиши § 34, защото 
въ такъвъ случай той, секретаръ-бирника, щеше да бмде на- 
четенъ съ превишението.

Ако това не б-Ь сторилъ секретаръ-бирника, то треб­
ваше по неговъ докладъ нЪкои отъ служителите да бжде 
уволненъ за неколко месеца, за да не се превиши про­
центното—

Но това действие на секретаръ-бирника, далечъ не 
Ви лишава отъ онова, което е предвидено и утвърдено въ 
общинския бюджетъ.

Вие съ пълно право можете да претендирате, ^съвета 
да^предвиди като дългъ нуждната сума за доплащание на 
добавачното Ви възнаграждение. Ако това общинския съв ктъ 
не иска да стори, искайте това да направи окр. Управители 
при утвърждаване на бюджета.
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дата не еж близки сродници—първи братовчеди, а сж далеч­
ни сродници, защото ако братовчедите сж близки срод., 
кои ще сж далечни сродници. Близки сж баща и синъ бра­
тя, мжжъ и жена, вуйчо, чичо . . . Моля съобщете ми ако 
се държи такова постановление ще се утвърди ли?

8'Ъ1гаф©2'Ъ. 1. Съ протоколъ отъ скотовъдната комисия 
се определи зимовище на обшинскитЪ разплодници една часть 
здание съ наемъ 1020 лева за време отъ 1 ноеврий 1925 г. 
до 31 май 1926 год. Изплатено е досЪга 700 лв. за наема; 
оставатъ още 300 лева. Мога ли тЪзи суми да ги изплатя отъ 
сумитЪ събрани по бюджета за 1925/26 год. като се знае, че 
и априлъ и май влизатъ въ новата ф. година 1926 год.

2) Назначенъ боаджия за гледане общ. разплодници за 
врЪме отъ 1 ноемврий 1925 год. до 31 май 1926 год. пакъ 
съ протоколъ отъ скотовъдната комисия, изплащамъ му ка­
то служащъ отъ VI категория и X класъ съ месечна запла­
та 550 лева, класиранъ е като другитЪ общински служащи. 
Изплатилъ съмъ му до м. мартъ 1926 год. остава да му се 
изплаща за м. априлъ и май с. г., мога ли да му изплатя за 
тези два месеца отъ сумитЪ събрани по бюджета за 1925 г. 
или не и ако изплатя за единия и другия случай ще ли бж- 
да начетенъ.

©тгоаоръ»: 1. ВеЬка сума предвидена на разходъ въ 
бюджета си отива по назначението. Вие не можете да хар­
чите отъ сумата предвидена за внасяне въ фонда, за уч. 
заплати и слугата. Веднага внесете сумата, защото касиера 
Ви ще бжде задълженъ съ лихви въ случай,■) че Ви се на­
прави ревизия отъ страна на контролната власть.

2. Преди всичко тричленната комисия не може да дър- 
подобни решения, защото тя не прецетвлява нищо друго 

освЪнъ постоянното приежетвие на настоятелството, но не и 
самото настоятелство. Тоя въпросъ требва да разреши бж- 
дещето Ви настоятелството, което ще бжде избрано. Така 
че, и да вземе подобно решение тричленната комисия, пакъ 
нЪма да го утвърди.

Колкото се огнася до роднинството, члена отъ насто­
ятелството, за роднината на който има да^се разисква въ учи­
лищното настоятелство, не трЪва да приежтетвува на това 

заседание на училищното настоятелство.
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а само се 
отговорни

Май ще платите©ТГОаоръ. 1 Наема за м. Мприлъ и 
отъ бюджета за 1926/1927 г.

2. Ше платите по начина, указанъ 
щето. Иначе ще бждете начетени.

3. Спазарителния протоколъ за постигнатото съглаше­
ние по доброволно съгласие, веднага изпратете да се ут­
върди с ь господина Окр. Управитель, иначе не може и ще 
се счита, че спазарителния протоколъ не е утвърденъ.

4. Щомъ като на поле :ить пазачи се плаща въ натура, 
нЪмате отговорность, ако из съберете остатъка отъ падар- 
щината. Постилалата сума отъ 4000 лева, можете да упот­
ребите за общински нужди, щомъ като общинския съвЬтъ 
не реши да се възвърне на правоимеющитЪ, разбира, се ако 
тия послЪднитЪ искатъ сумитъ.

въ п. 1 отъ настоя-

3) Произведохме търгъ за отдаване скотовъднитЬ ниви 
подъ наемъ. Произведенъ първи пжть не-се състоя, произв. 
вторий п/кть пакъ не се състоя, произведенъ трети пжть по 
доброволно [съгласие, се възложи.

Преди да се произведе по доброволно съгласие искахме 
разрешение да произведемъ последния по този начинъ и се 
утвърди отъ Шум. окр. управитель. Следъ произвеждането 
не пратихме тържнитЪ книжа на утвърждение, 
одобри отъ общинския съветъ. Ще бждемъ ли 
предъ контролната власть за това и ако да, какъ може да се 
постжпи.

4) Имахме назначени 2 полски пазача и единъ общин­
ски полицаи съ заплата, но поради късното утвърждение на 
бюджета съ решение отъ общинския съветъ се р’ьши да имъ 
се изплати въ натура, а сумата да не се събира. Преди ре­
шението на общинския съветъ бЬхъ събралъ около 4000 лв. 
сума предвидена по бюджета § 17 за опазване полскитЬ 
имоти има 20,000 лева.

Ще ли бл;да начетенъ за не събирането на тази сума 
или не и събоаната сума 4000 лева мога ли да употребя 
за общински цЪли, като се има предъ видъ, че на полскитЪ 
падари се плащатъ въ натура.
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Решения на Върхов,. Сметна Палата
Таксата за използуване ма незззз-рзботеяи- 

ть мерз<з, принадлежащи ма народното училище, 
определена съгласно чя. чл. 5)6, 37 и 23 отъ 
Временната наредба за използуване на мера- 
зработеннт^ училищни мери, мгиаръ и не лред- 
вмдена на приходъ м разхедъ по общ. бюд- 
жетъ следва се еъбира н предава ма респе- 
итивззото учил, настоятелство (протоиолъ М9 99 
точка 0 отъ 39 V!}* 3926 год.).

Върховната Смътна Палата, 0 що Събрание на отде­
ленията й, въ заседанието си отъ 19 гвгустъ 1926 година 
се занима съ поЕдигнатия отъ кмета на Чикенцинската сей* 
ска община. Шуменско, съ надписа му № 1214, отъ 19 VII 

до Шуменската Окржжна Смигна Палата 'въпрост, а 
именно: следва ли да бткде събрана таксата за използуване 
на неразработенитЪ мери принадлежащи на народното учи­
лище въ с. Чикендинъ, определена съгласно чл. чп, 16, 17 
и 28 отъ Временната наредба за използуване на неразра- 
ботенитЪ училищни мери, тъй като тя не била предвидена 
въ общинския бюджетъ нито на приходъ, нито на рззходъ.

За да се произнесе по този въпросъ, ПалататаГ взе 
предъ видъ:

Съгласно чл. 94 отъ Закона за Народното Просвеще­
ние всЪха училищна община е длъжна да си основе учи- 
лищенъ фондъ. Н споредъ чл. 111 отъ сткщия законъ учи- 
лищнитЪ фондове се уреждатъ съ специаленъ ,п; тилникъ. 
До 8 юлий т. г. уредбата и управлението на тЪзн фондове 
е ставало съгласно съ Временната наредба за изповзуване- 
то на неразработенитЪ училищни мери, а отъ тази дата на- 
самъ—по Правилника за уредбата и управлението на ‘ учи­
лищните фондове, удобрснъ съ указъ № 202 отъ 23 доний 
т. година. И въ двата случая—както е станало и въ конкре­
тния случай —ако общинския съветъ не е опредЪлилъ ' въ 
бюджета на общината прихода оть таксата, това извършва 
предвидената специална комисия, вследствие на което на сс- 
кретарь-бирника остава да разхвърли таксата, съгласно чл. 
20 отъ Временната наредба за използуването на неразрв- 
ботенитЪ мери и чл. 60 отъ Правилника за уредбата и уп-
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Ремонтъ на училищни €Г5зади.
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РЪшйние па ОкржжиитЬ [и. Палати.
(15. VII —15 VIII).

учитель на народно училище пита: 
тричленна комисия за учил.

новото учил, н во гласува бю- 
ни, което отдавна се ну- 

лв. поради нямане врЪ- 
тьргъ и др. причини. Н-аою, съгласно чл.

> държа протоколно решение утвърдено 
- 1 за да се извърши ремонта по

1. Главниятъ
Три години имахме 

настоятелство и едва наскоро 
джетъ. За ремонтъ на училището 
ждае огъ такъвъ, гласувахме 40,000 

' ме за обявяване -• р"“ ■ 
162 отъ 3. Б. О. П„;------
вече отъ общинския съвЪтъ

има приходенъ параг- 
. По този именно *па-

I такси и ще §се

равнението на училищнитЪ фондове, върху глава добитъкъ 
по особенъ списъкъ общата сума на утвърдената такса, коя* 
то слЪдва да се събере отъ стопаните, използували училищ­
ната мера за паша на своя добитъкъ и я събере по реда 
на събиране и другитЪ общински данъци и берии. Събра­
ната сума тсй требва да предаде на касиера на училищно- 
но настоятелство, който погтткпва съ нея съгласно съ учи­
лищния бюджетъ.

Въ всЪки училищенъ бюджетъ I— 
рафъ „наемъ отъ училищнито имоти*. Г 
раграфъ ще трЪбва да се събератъ тЪзи 
разходватъ съгласно сжщия училищенъ бюджетъ.

По тия съображения, Върховната Сметна Палата*

РЕШИ:
Да се отговори на Кмета на Чикендинската селска об­

щина, чрезъ Шуменската Окржжна Сметна Палата, по [по- 
водъ надписа му № 1215, отъ 19. VII. т. г. до сжщата Па­
лата, че секретарь-бирника при поверената му община треб­
ва да събере въпросната такса, отъ стопенитЪ, които из- 
ползуватъ училищната мера за паше на своя добитъкъ, ка* 
то я разхвърли по особенъ списъкъ върху глава добитъкъ. 
Събраната сума той ще трЪбса да предаде на касиера на 
училищното настоятелство, който ще я запише на приходъ 
по училищния бюджетъ по параграфъ „наеми отъ училищ­
ни имоти“ и ще я разходва съгласно сжщчя бюджетъ.



комиси-

2. Прехвърляне ма села къмъ други общини и 
създадените фииансозм затруднение.

3. Наемане помещение за канцелар 
сии нужди.

Р&шение: Въпросътъ, който повдигате, требва да се 
уреди по начина, предвиденъ въ чл. 5 отъ закона за сел- 
скитЪ общини.

стопански начинъ. Моля, да ми 
вилно ли е постжпено и какви 
се спазятъ. Поемни условия, договори, обя. 
приемателенъ протоколъ и дре при стопански ^начинъ 
има ли? Кои точно?

се съобщи незабавно пра* 
формалности^ще ГгпЪбва да

1 е н и я,
ще

Кметътъ на *** община пита:
Наемния срокъ на помещението на ветеринарната и 

медицинска амбулатория изтече на 1 априлъ т. год. За да 
се потърси ново помещение общинск. съветъ назначи коми- 
мисия въ състазъ: кмета, пом. кмета и секр.-бирника. Ново 
помещение още не е намЪрено, а и старото такова е удобно.

Моля да ни се съобщи мнението на почитаемата Па­
лата, ако постигнемъ споразумение съ стария наематели и

Кмета на община пита:
Съ протоколно решение отъ 20 III 1925 г. на 

ята, назначена отъ лосничей е определено да се събере отъ жи-_ 
телит-Ь на селото ни сумата 10,000 лв. която съставлява гло 
би и обезщетен/1я за изсечени горивни материали отъ об­
щинската гора. Въпросната сума да се разхвърли по дома­
кинствата.

Понеже селото ни до 6 IV т. г. се числеше къмъ дру­
га селска община, моля да ми се съобщи на коя отъ двЪ- 
тЬ общини следза да се даде това обезщетение: на предиш­
ната ли или на сегашната, която функционира отъ 16 т. г.

!Р&шение: правилна ще бюде постъпката, ‘ако бж- 
датъ спазени и нарежданията на чл. чл. 161 и 162, алинея 
последна отъ закона за бюджета, отчетностьта и прЪдприя- 
тията и § § 89, 99 буква „б" отъ правилника за настоятел­
ствата на народните училища.
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сключимъ съ него договоръ, тоя договоръотъ кога ще в ле* 
зе въ сила: отъ 1 IV ли, или отъ датата на сключването.

8% удръжки за пенсия, безъ обаче 
ния да има право на пенсия.

на помещението се счита оть 
то на разположение на

■

Г 5

й

4. Следватъ ли се пенсионни удръжки върху 
възнаграждението иа сепскитЬ 

пощенски агенти.

о пенсия и 
това за пенсия

Кметьтъ на *** селска община пи* а:
Съгласно новия законъ за пенсиитъ въ свръзка съ окр- 

№ 9600 на м-вото на флнан. публикувано въ държ. вЪст* 
брой 86 отъ 20 т. г. моля палатата да ми даде указания: 1) 
секрет.-бирницитЬ, независимо отъ заплатата, прибавката, 
добавачното и процентно възнаграждение за което следва 
да имъ се прави 8°0 пен. удръжки, получаватъ и възнагра- 
жение отъ общината по вЪдомость ,каго пощ. агенть. СлЪд- 
ва ли и това възнаграждение да се удържатъ 8% 
въ утвърдителенъ случай ще се счита ли и 
за бждеще.

наемането 'требва да бжде съставечъ 
чл, 235 отъ правилника за прилагане

РЬшение: Наемането 
деня, въ който ще бткде дадено 
общината.

Договорътъ за 
по обр. Л2 66 къмъ 
закона за Б. О. П.

РЬшение: Отъ възнагражденията на секр.- бирника, 
които получава отъ общината като пощ. агенть и отъ ско* 
товждния фондъ при сжщата община, следва да се правятъ 
8% удръжки за пенсия, безъ обаче върху тЬзи възнагражде-

Кметътъ на *** селска община пита: въ чл. »5 отъ но­
вия законъ за пенсиитЪ е казано: ^вр^мето прекарано на 
служба въ дтьжности предвидени въ съотвегнитЪ бюджети, 
при всички държавни и изборни учреждения и плащани съ 
заплата, а не съ възнаграждение, дава право на пенсия*. 
По тоя поводъ правя предъ почитаемата сметна палата след-

5. Кметътъ и помощниците му задължи- 
телно участници въ пенсионнмя^фондъ.



имъ

б. Отдаване геодъ наем-ъ училищни ниви.

{Р&шемме. ТърговетЪ за смЪтка на училищната об­
щина се произвеждатъ отъ комисия въ съставъ: представи- 
тель на финансовата власть за председатели, председательтъ 
на училащното настоятелство или неговъ заместникъ и единъ 
общински сьветникъ за членове. ДЪто нЪма представители 
на^финансовата власть. въ комисията участвува учитель, опре- 
деленъ отъ училищното настоятелство, което обявява търга, 
съгласно § 99 отъ правилника на настоятелствата на народ- 
нитЬ училища.

1Р1Ьшенмз: Съгласно чп. 5 и 36 отъ закона за пен- 
сиитЪ и точка 2 отъ окръжното № 9600 отъ 16. VII 1026 г. 
отъ М-вото на фин. Дирекцията на държ. дългове, отделе­
ние за пенсиите, публикувано въ държ, в. брой 86 отъ 20 
VI! н. год. кметоветЬ и тЪхнитЬ помощници сж задължително 
участници на пенсионния фондъ и отъ 1 юлий 1926 г. 
трЪбва да се праеятъ отъ заплатиг-Ь имъ и др. парични въз­
награждения които получаватъ пенсионни удръжки както на 
всички служители при държавните и изборнитЪ учреждения.

Главниятъ учитель на %* първоначално у-ще пита:
Предстои ни, Господине Председателю, да даваме на 

наематель училищни ниви. Моля съобщете ми кой трЪбва 
да влиза като членъ въ тържната комисия, като представи­
тели на финансовата власть: секретарь-бирникътъ ли или 
главниятъ учитель. Селото ни е центъръ на общината.

ньото запитване: 1) При изборните' учреждения има и лицч 
изборни, каквито сж кметовегЬ и тЪхнитЪ помощници. За- 
дължително ли ще е удържането за пенсия отъ тЪхнитЪ за­
плати, възнаграждения и пр. и по Тохно желание или ще 
е както е било до сега?

2) Ако е задължително, отъ кога следва да имъсепра- 
вятъ одръжки:.цали отъ 1 IV т. г. или отъ деньтъ на публи­
куване закона за пенсиитЪ и 3) върху какво именно ще имъ 
се празятъ удръжкитЬ: само върху заплатата имъ ли или 
изобщо както и на останалите служители.

Понеже тоя въпросъ е жизненъ въпросъ за отчетника 
и не всЪки отчетникъ еднакво ще разбере закона, то за 
пояснение, моля да ми се отговори колкото се може по скоро.
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7. Закона^за съвети.

\

8. Заплатата на 3—членмата коммх&ця.

Р&шение. До изработване, на правилника за прила­
гане закона за окръжнитЪ съвЪти по аналогия постановления­
та на чл. чл. 368 отъ правилника за прилагане закона за сел- 
скитЪ общини и чл. 379 отъ правилника за прилагане за­
кона за градскитк общини, може да се приложатъ и по 
отношение изпълнението бюджетитЪ на окръжните постоянни 
комисии.

Моля да ми се разясни следното: 1) следва ли чл. 37 
отъ закона за градскитЪ общини да се приложи по ана-

Подъ думитЬ „представитель на финансовата власи? 
ще трЪбаа *да се разбира представитель на държавната фи­
нансова власть, а не на общинската»

*** Окръжна постоянна комисия пита:
Правилника за прилагане закона за окръжнигЪ съвЪти 

не е изработенъ и като така отчетника ни при извършване 
разходите за сметка на окръга се ръководи по реда пред- 
писвнъ въ законитЪ за Б. О. Пе и [правилника за прила­
гането му.

По правилника за прилагане закона за градскигЬ об­
щини и оня за селскитЪ общини, когато останатъ издадени 
платежни запоз-Ьди за смЪтка на изтеклото бюджетно упраж­
нение презъ годината се издаватъ нови пл. заповеди и се 
изписватъ на разходъ за с/ка на сключени бюджети, като 
са съблюдава да не се измЪни равновесието на бюджета 
да има толкова постъплениянедобори отъ миналата година.

Комисията имайки предвицъ, че по аналогия останали 
неизплатени пл. заповеди и по бюджета на окръга за 1925;26]г. 
презъ бюджетното упражнение могатъ да се заменятъ съ 
нови пл. заповеди и следъ като се изилатятъ разхода да 
се отнесе по § за с/ка на сключенъ бюджетъ щомъ има по­
стъпления отъ недобори, моля почитаемата сметна палата 
да отговори, би ли направилъ отчетника на комисията ни 
нарушение и счита ли се въ случая такъвъ разходъ за не- 
правиленъ.



9. ма общинска сиужба лица
неграмотни на официалния езикъ.

логия и за селскитЪ общини, т. е. третия членъ да получава 
заплата отъ § „запазенъ фондъ“. Въ такъвъ случай първия 
членъ и председателя ще получаватъ заплатата на кметъ и 
помощникъ: 2) Понеже тричленната комисия нЪма право да 
държи решение за разходването на тия суми, какъ да се 
оформи заплатата на третия членъ отъ тричлен, комисия.

^7

Общ. ни съветъ въ заседанието си на 8 т. м. съ прого- 
колъ Ле 10 назначи за времененъ полски пъдаръ при об-

(Р&шенме: въ отгозоръ на запитването Ви съобщава 
Ви се че за изплащане заплатата ,и другитЪ парични въз­
награждения на втория членъ отъ тричленната комисия 
следва да се изплати отъ реализираните икономии по § § 
за изплащане [заплатигь и другитЪ добавъчни възнаграж­
дения на постоянното присжтсвие, ако има такива, а въ 
случай, че такива икономии нъма, по изключение могатъ 
да се изплатятъ отъ кредита по § «непредвидени разноски».

Споредъ закона за селските общини и закона за Б. 
О. П. не се допуща пренасянето на суми отъ § на запазе­
ния фонъ или отъ тоя за непредвидените разноски въ пла­
тежа за заплати, т. е. не може отъ ^редититЪ по помена- 
титЪ два параграфа да се черпятъ суми за изплащането на 
заплати, понеже последнитЪ требва още при съставянето на 
бюджета т^чно да се изчислятъ и презъ течение на годи­
ната не може нито числото на служителите, нито раз­
мера на получаваната заплата да се увеличава, обаче ко- 
гато по непредвидени обстоятелства общинскиягъ съвЪтъ се 
разтури и се наюжи щото постоянното присътствие да се 
замени съ 3 членна комисия; а кредитъ има само за запла­
та на кмета и единъ помощникъ, т. е, за двама души, то 
за третия членъ ще се вземе сумата отъ кредита за не­
предвидени разноски, ако въ съответнитЪ параграфи за за­
плати и други възнаграждения не еж реализирани икономии.

Сжщото положение е прокарано въ забележката къмъ 
чл. 37 отъ закона за градскитЪ общини и се прилага въ 
случактЪ, когато постоянните присжтствия на градските об­
щини бл^датъ заменени съ 3 членни комисии
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10. Отдавана наамть общински имоти.

Плащане

На № 1926.

на протоколистъ 
кредити за стенографисть.

възнаграждение 
отъ

въ 
съ пов- 

т. г. отъ 
видъ: 

отчет- 
приложимъ и за окржж-

Рьшамм-з: Всички книжа и документи по отдаване на 
наематель имотитЪ на скотовжцнитЪ фондозе подлежатъ на 
угвърждени отъ директора на подвижната землед-Ьлска ка- 
тетра. съгл. чл, 26, алинея II отъ закона за подобрение зем- 
ледЬлското производство и опазване полскигЪ имоти.

Моля указанието Ви, кой требта да утвърди псемнитЬ 
услозия за отдаване подъ наемъ нивнтЬ, отдЪлени за ско- 
товждния фондъ.

Търновската Охржжна Сметна Палата 
заседанието си отъ 31 мартъ т. г., като се занима 
дигнатия въпросъ съ писмо № 1926 отъ 17 мартъ 
Търновската Окръжна Постоянна Комисия, взе предъ 

Съгласно чл. 39 ал. II оть Закона за бюджета, 
ностьта и предприятията, кой го е 
нит-Ь постоянни комисии, длъжностните лица, които биха за­
дължили съкровището—въ дадения случай окржжната ка­
са съ разходи, за които нЬма кредитъ, или въ погол!ми 
размЪри отъ разрешенитЪ кредити, оставатъ граждански 
отговорни за тия разходи.

Щчната койго е г р а м о т е н ъ, но на турски, обзче съ­
гласно таблицата за заплати ”Ь на изборни тЬ слу­
жащи и наредбата за назначаване, класиране, повишаване 

уволнение на тия служащи, за такива се нгзначаватъ са­
мо лица грамотни на официалния езикъ. М?ля указанието 

'* може ли с*щ;я да бжде назначенъ.

Решение: Ако за длъжностьта полски пъдаръ нЬка 
кандидати съ изизкуемия се цензъ може временно за из- 
пълняющъ длъжностьта, до явяването на кандидати, отго- 
варящъ на условията, да бжде назначено и лице, което на 
притежава изискуемия се цензъ,
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вър{<у патент­

на 
лева 

гл \ща

Събиране общ. право 100% 
ната сгойность.

Търновската Олржжна Сметна Палата въ заседанието 
си отъ 6 априлъ 1926 год, разгледа писмото на общинския 
кметъ нз с. Писанецъ, Русенска околия, подъ № 537 отъ 25 
марть т. г. съ което донася, че при издг.ване патентите за 
прааотъргузане съ спиртни питиета и тю юнъ на дребно и 
въ изпълнение последно!о изменение на закона за акцизи­
те и патентовия сборъ, секретари бирника е събиралъ само 
патентната стойности, мо не и 100% общинско право върху 
въпроснитЬ патенти, което по § 8 на приходния бюджетъ 
за 1925.926 год. не било предвидено запитва: ще б/лде ли 
начетенъ секретарь-биряика ако нз събере и общинското 
право 100% върху патентната стойность.

Съвета на Палатата, като взе предъ видъ:
Секретарь бирника е длъженъ да събира само ония 

приходи, които см гласувани въ общинския бюджетъ, зато­
ва той не може и не следва да събира общинското право 
100% върху патентната стсйнссть шомь този приходъ не е 
предаиденъ по бюджета на Пнсанската община за 1925.926 
финан. година, затова.

Понеже, както е изложено въ писмото № 1926/1926 
год. на Търновската окржжна постоянна комисия, за изпла­
щане възнаграждението на протоколисти!^ по написване 
решенията на юкржжния съвет ъ е предвидено по §4 п. 1 
отъ разходната часть на бюджета на окрмга за 1925/1926 
финансова година кредита 1000 лева, не може да се из­
плати горницата отъ следуемото се на смщитЬ протоколи­
сти възнаграждение отъ предвидения кредитъ 2000 лева по 
см!ция § п. 2 за възнаграждение на стенеграфи, понеже по­
следния кредитъ си има отдЪлно специално предназначение.

РЕШИ:

Огъ предвидения по § 4 п. 2 на разходната часть 
бюджета на с кртхга за 1925/1926 ф. г. кредитъ 2000 
за възнаграждение на стенографи >е меже да се 
възнаграждение на протоколисти.
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СгзрЬно изпълнение. Шуменската окр.
е

на

Разгледани отчети на селски общини

статистика. !

I

год. 
год. 
год.

ВЗриходит^ и разходите на държавата за 
юлий ^926 год.

-1!

б) Опаченската „ „
в) Новопазарската градска „

Съ новото изменение на закона за касовата служба на 
държавата, влезло въ сила сть 1 априлъ т. г. се дава въз­
можности на държавата въ всеки моментъ да бжде въ по­
ложение да знае положението на държавните приходи и 
разходи.

а) Драгановската селска община за фин. 1924 25 
за фин. 1923/24 
за фин. 1921'22

Ш

Секрегарь бирника на общината с. Писанецъ не 
никаква отговорность и не може да бжде начетенъ за несъ- 
биране общинско право 100% върху патентитЪ за правотър’ 
гуване съ спиртни питиета и тютюнъ на дребно по бюдже­
та за 1925/926 финан. година.

см. палата 
дала ходь на касационната жалба на касиера на училищ­

ното настоятелство въ с. Върдунъ, Ески-Джумайска околия 
П. Р. Нрнаудовъ и е спрЪла из 1ълнението на решението 
си противъ сжщия до разглеждане жалбата муотъ Върхов­
ната Сметна Палата.

Доя.ус^атн лрзглгдк. Шуменската окр. см. палата 
е допуснала нови прегледи:

а) На окончателното си решение № 1818 издадено про- 
тизъ касиери на учил, настоятелство въ с. Капуджи-Махле, 
провадийско Младенъ Костовъ, което е отменила и е оп­
равдала напълно въпросния отчетникъ.

6; На окончат. си решение № 1596 -издадено противъ 
Дяко Харалановъ, касиерь на учил, настоятелство въ с. 
Реджепъ-Махле, провадийско, което сжщо е отменила, като 
е освобободила отъ всякаква отговорность отчетника.
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I ПРИХОДИ:

II РАЗХОДЪ

»»

п л

п п

п

п

п
п

Л 

и

я 

н

160,968,894 50 
55,953,208 08 
24 599,378*84 
20,013,478-35 
58,971,971-42 
35,854,284-78 
21.796,728’28 
67 320,010*57 
46,926,848-35

14 033 399-11 
478,373/04 06

л 
>

472,910 204’06 
5 643,200 - 
6,877 911 — 
4.814,850-— 
2,117,793 11 

122,845’-

III. БРУТО ПРИХОДИ ВЪ РАЙОНА НА 
ОКР. СМ. ПАЛАТИ:

»
Всичко бруто приходи лв. 492/06,803’17

1) По ред. бюдж. 1926 27 фин. г.
2) Огъ държ. згеми
3) Повър. суми отъ отпуснати заеми на общ.
4) Повър. суми изт. срЪщи разни
5) Възт. бюдж. суми
6) Възт. суми по гл. 1 п. 15 отъ 6. 926 27 г.

Всичко бруто приходъ лв. 492,406 803 17
Изааж. се суиитЪ по № № 3, 4, 5, 6 

Действ. приходъ

1) По бюдж, за 925,'26 фин. г.
2) По извън р. бюдж. сжщ г.
3) По укаЗ/иЪ за с^щ. г.
4) Изтегл. суми срЪщу раз. по ред. бюдж.
5) Изтегл. суми за аванс, на общинитЪ
6) Приетъ разх, отъ м. юний по бюдж. 925 26 г.

1) Софийската Окр. См. Палата
2) Плоздивск.
3) Ст. Загорен.
4) Хасковската
5) Бургаската
6) Врачанската
7) Плевенската
8) Търновската
9) Шуменската

831,270 320 33 
1/54,903-— .

10,255 849 66 
84,000- - 

7,100 000-— 
2,963 — 

Всичко бруто лн. 850,168 035’99 
Изааж. се сумитЪ по № № 3, 4 и 5 на приходъ 13 010,554*11 

Действат, рахзод. 836,257,481*88

СметкитЪ се водятъ при Върх. См. Палата, а сведения- 
се даватъ отъ Окр. См. Палата.

Ето положението на държ. съкровище за м юлий т. г.
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V. ПОЛОЖЕНИЕТО НБ Б. Н. Б,—СОФИЯ:

е уаелич.

VI. ОТЬ 1 IV. ДО 3 VII. 1926 Г. (4 МЪСЕЦА):

Официални разпореждания
книжата си!

»

п 

л

П?лгта
1п

п

Приходъ 2,224 514 83 
Р а зх с д ъ 2 240 405'73 

Дебитно салдо 15,891.232 95

на ВътрешнигЪ 
окръжно 

че

IV. БРУТО РАЗХОДИ ВЪ РАЙОНА НА 
ОКР. СМ. ПАЛАТИ:

1) Софийската Окр. См.
2) Пловдивск.
3) Ст. Загорен.
4) Хасковската
5) Бургаската
6) Врачан:ката
7) Плевенската „
8) Търновската
9) Шуменската „

3 6 I По г-----
3 6 11. Разхода за 

по бюджета за

Всичко приходи 492 406.803 1 7 
Всичко разходи 850,168,035 99
Дебитно салдо 357,761,232 82 

прихода и разхода нЪма разлика съ банката 
оа ос I гаьи е Узелич. съ 26,002,595 50 го фин. год.

ргботи и народното 
№ 9257 отъ 18 августь т. 
ревизии на селските об- 

РЗДко, предписва, за отстра- 
бирницигЬ да присвояватъ

437 860.232 50 
57,235 628 — 
2! 828 065 3 4 
43 056 468 — 
54,089 483 — 
50,199,001 66 
33 485,748*— 
34,162 622 — 
68 250,780 — 

Всичко бруто лв. 850,168,035*99

Секр.^бирнницн," турнете зъ

Министерството 
здраве издал о 
год. съ което, като констатира 
щини се произвеждать много | 
ние на всЪка възможност^ на 
държазнии и общински суми:

1. За в’ бъдеще окр. постоянни комисии строго д.а съ> 
блюдаватъ постановленията нл чл. 73 отъ закона за окржжнит^
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Старите вземания на офмцняпни и частни лица

да

Биивич8(китЬ удостаезения й. № 2 шава и № пша- 
гатъ китиш. заповеди.

изля­
на 
за

то
ще

Пловдивския Данъченъ Началникъ съобщава, че при 
месечните ревизии на Пловдивската община констатиралъ, 
че при оправдателните документи по издадени платежни за­
поведи немало приложени бирнически удостоверения обр. 
2. Натоварения съ проверката на документите чинов- 
никъ обяснилъ, че по чл. 79 и 80 и следващите [отъ пра­
вилника за приложение закона за Б. О. П. нелсе изисквало 
бирнически удостоверения. Съобщава Ви се, че бирнически 
удостоверения обр, № 2 следва да се представятъ и прила- 
гатъ при всека платежна заповедь за сума по-голема отъ 
5000 лв. която се получава отъ държавата, окрлчгъ и общи­
ната. Членъ 43 отъ закона за събиране преките данъци 
е въ сила и длъжностните лица които не го изпълняватъ, 
^таяатъ лично отговорни за',несъбранитЪ данъци и връхнини.

съвкти, т. е произвеждането на ревизии на селските общи­
ни да става по-често.

2. Вь касите на общините да има малка наличность, 
колкото е потребно за ежедневните имъ разходи, а 
шекътъ да се внася въ Б. Н. Банка и Б. Земл. Банка 
текуща Л1 хаена с/ка, съгласно чл. 422 отъ правилника 
прилагане закона за селските общини.

М-ството на Ветрещи. Работи и Нар. Здраве съ окръж­
но № 7345 отъ 15 VIII т. год. е предписало на^учреждения- . 
та си да излратятъ сведения за всички дъпжими суми отъ 
м-ството за минали години на частни и служебни лица.

Когато исканите сведения се получатъ въ М-ството 
ще може да ги приведе въ известности, следъ което 
поиска допълнителенъ кредитъ за изплащането имъ.

Това за сведение нашите читатели, които иматъ 
взематъ оть М-ството на Вьтр. Работи.
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окръжната СмЬтна Палата за всичко-

всЬко

!

и
слу-

кои е 
отбеле- 

и
запи-

учил. На- 
финанснитЬ 

чиновниците:

ж е б н а

Данъчните началници, данъчните агенти, как то и бир­
ниците да следятъ кои лица с;е; получили суми отъ дър­
жавни, окржжни и общински учреждения, по големи отъ 
5000 лв. за не представянето на бирнически удостоверение 
да съставятъ актове на лицата, които сж. издали платежни 
заповеди. Тия актове да се изпращатъ на надлежния уча- 
стъковъ бирникь за да събере насъбраните данъци и връх­
нини на основание чл. 45. отъ закона за събиране прЪкитЪ да­
нъци (окр. № 17485 огъ 27 VII 1916 год. на Министерството 
на финансите).

шимитя. ■
За да си освободи гаранцията, касиеръ на 

стоятелство требва да представи въ М-во на 
отделение Държавни цени книжа и гаранция на

1. Обгербвано удостоверение, издадено отъ^училищно- 
то настоятелство, подписано отъ председателя, . касиера 
секретаря, отъ кое го да се вижда отъ кога до кога е 
жилъ, че е уволяенъ, че е предал ъ дл ьжностьта въ изправ- 
ность, че се дава за освобождаване на гаранцията, 
заместника му, представилъ ли е гаранция, като се 
жи №-ра и датата на издаденото гарангно свидетелство 
№-ра и страницата на партидната книга, въ която е 
сана гаранцията.

2) Решения отъ 
то прослужено време;

3) Гаралгното свидетелство. съ надлежна с'лу 
бележка и.

4) По 1 левъ гербова марка за завЪрката на 
банково удостоверение.
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Колона на натте читатели.

Моля Вл, господина редакторе, да дздете гласность 
на следующето:

7з
за да.нъ-

I) ШИШ! й ЙВЯДК1ВТ5 И8ГТ8ВЬИИ1
М-стбото на финансите е издало илпоспедъкъ окржж- 

но № 18741, съ което дава нареждания» какъ требва да се 
постжли съ тия отъ служителите при държавните и общин­
ски учреждения, които по една или друга причина, не сж си 
платили данъците-

Его и сжщс-с.венитЪ постановления на това окржжно:
1) Ст/жчтетигЬ-коч ло нЬ т г*ъ средства и възможчость 

да изллатятъ назецнажъ дължимите си данъци, д. :е снаб- 
дчтъ отъ съответните бирници съ удостоверения обр. № 2, 
въ които бирниците да впнсагтъ точната сума на дължими­
те данъци и нумерата на партидите, по които се дължатъ.

2) Началниците на учрежденията, като имъ се предста-
ьятъ такива удостоверения, да изплащатъ заплатата, като 
празять всеки месечни удръжки въ размеръ на 1/4 отъ ме­
сечните] заплати добавъчно и други възнаграждения и да 
пнасятъ удръжките до изплащане данъците на надлежни­
те бирници, отъ които сж издадени удостоверенията, като 
въ препроводителните си писма озчачазгтъ името,^презиме­
то на служителите. сумите и нумерата на партидите по 
бирническите партидни книги. *

Идеята на М-ството е посече отъ разумна. -Държавата 
е длъжнг да направи улеснение на своите данъкоплатци. Но 
ние сме длъжни да нспраг.имъ една критика на наредбата 
само по отношение на сумата, ^ме^ечно отъ брутната зап­
лата на чинознихъ за изплащане стари данъци е твърде 
много; най-разумното е тзя одръжка да бжде 71 ©тъ основ­
ната заплата, иначе хубавото начинание остава само начи­
нание безъ практически резултати.

Да се не забравя, че на чиновниците предстои удръж­
ки за ж. п. данъкъ, общинска пжтна повиность (септември) 
8% пенсия върху брутната заплата, 8% пенсия за м. апрнлъ 
май и юни, данъкъ еърху общия дохсдъ 4%

Всичките тия цифри съставляватъ приблизително 
отъ заплатата на чиновника, като сдържите й 1/4
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Увековечаме паметьта на загинаяит^ герои

и

й деятелнопьта из Шумвниата Ока. й. Палата.
Разгледани обяснения на отчетници по издадени срещу 

тЪхъ решения.
Георги Ивановъ, секр.-бирникъ на

Б. Н. Банка, централно управление, е открила при со­
фийския си клонъ лихвена фондова с ка подъ наименование 
п Уаековечаване памятьта на загиналите въ войната чинове“

I

ци, ще излЪзе, че единъ държ, служитель съ 3000 мЪс. зап­
лата ще требва да плаща 1600 —1700 л. за данъци . . . А 
идва есеньта съ нейнитЪ изисквания за дърва, зимозище 
и пр. Служителъ,

Уаековечаване памятьта на загиналите въ войната чинове 
Тая фондова с/ка ще се олихзяза съ б°/0 годишно. 
Ето една инициятива, която ще намЪрч навсЬкжде^въ 

страната най-живо удобрение. Ако културните 2евРопе^ски 
народи още преди 3—4 години издигнаха въ най-красивитЪ 
квартали на столичнитЪ си градове великол"Ьпни|паметници 
на НеизвЪстниятъ войникъ (Бе зо!с1а1 шсоппи) врЪме е и ние 
да направимъ нЪщо за тия безмълвни и скромни герои^кой- 
то дадоха своя животъ за Родината.

1. Обясненията на 
Гюллерската ъбщина.

2. Обясненията на Рачо Христовъ, касиеръ на училищ­
ното настоятелство въ с. Абоба.

3. Обясненията на Илия Т. Илиевъ, секр.-бирникъ на 
БЪло-брЪгската с. община.

4. Обясненията на Маринъ Ст. Бошковъ, касиеръ учил, 
нает, въ с. Злокученъ.

5. Обясненията на Яни НедЪлчевъ, касиеръ учил, на­
стоятелство въ с. Доуджа.

6. Обясненията на Димитръ Самсаровъ, секр.-бирникъ 
БЪлевската селска община.

7. Обясненията на Енчо НедЪвъ, касиеръ учил, насто­
ятелство въ с. Дормушъ.

8. Обясненията на Стоянъ Юрдановъ, касиеръ учил, на­
стоятелство въ’ с. Балджи-омуръ.



Ботю Ивановъ, секр.-бирникъ на

на-

на-

на-

Недю Ивановъ, касиеръ учил, на-

Иванъ Станковъ, касиеръ учил. на ■

Колю Н. Чолаковъ, касиеръ учил.

Рафаилъ Стояновъ, секр.-бирникъ на

на-

наст.
въ

нает*

на
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Динко Илиевъ, касиеръ учил, на­
стоятелство въ с. Дживелъ.

20. Обясненията на Иванъ Митевъ, касиеръ учил, 
стоятелство с. Дживелъ.

21. Обясненията на Николай Стилияновъ, касиеръ учил, 
настоятелство въ с. Хайдаръ.

22. Обясненията на Деню Стоевъ, касиеръ на училищ­
ното настоятелство въ с. Сеидъ.

13. Обясненията на Кириль Кръстевъ, касиеръ училищ. 
ното настоятелство въ с. Шайтанджикъ.

24. Обясненията на Слави Колевъ, касиеръ учил.
с. Калугерца.

25. Обясненията на Слави Ив. Козаровъ, учил, 
въ с, Калугерица.

26. Обясненията на Ганчо Добревъ, касиеръ учил. нает, 
зъ с. Юренджикъ.

27. Обясненията на Вълчо Ивановъ,. касиеръ учил. нает, 
въ с. Джевизли Калфа.

28. Обязненията на Димитъръ Боевъ, секр. бирникъ 
Каспичанската с. община

9. Обясненията на 
Дралфенската община.

10. Обясненията на Ганчо Добревъ, касиеръ учил, 
стоятелство въ с. Юренджикъ.

11. Обясненията на Цону Тончевъ, касиеръ учил, 
стоятелство въ с. Ковачевецъ.

12. Обясненията на Дончо Петровъ, касиеръ учил, 
стоятелство въ с. Осиково.

13. Обясненията на 
стоятелство въ с. Ярдъмъ.

14. Обясненията на 
стоятелство въ с. Саръ-Насуфъ.

15. Обясненията на 
настоятелство въ с. Пособина.

16. Обясненията на Тодоръ Христовъ, касиеръ учил, 
нает, въ Халж-кьой.

17. Обясненията на 
Кулфаларската община.

18. Обясненията на Стоянъ Минчевъ, секр.-бирникъ въ 
с. Сарж-Насуфъ.

19. Обясненията на



Киро Николовъ, касиеръ учил. нает.на

касиеръ учил.

на

НедЪлчо Сойрековъ, секр.-бирникъ

Петко Добревъ, секр.-бирикъ на

Ив. Котарозъ, управитель на окр.

канеръ на учил.

Н. Даскаловъ, провадийски- мирови

администраторъ на

въ с. Манастирца.
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Папата.

29. Обясненията 
въ с. Сулюманъ.

30. Обясненията на Денчо Стояновъ, касиеръ учил. нает.

касиеръ на учил.

31. Обясненията на Никола Михаиловъ, "касиеръ учил, 
нает. Демерджилеръ

32. Обясненията на Господинъ Илиевъ, 
нает, въ с. Кючукъ.

33. Обясненията

на Николай Николовъ, провадийски

Решения на Шум, Окр* См,
1* Резнзия не иегеанет© ма ©бщимата.
Кметътъ на .•?% община издалъ пл. запозЪдь за изпла­

щане командирозачните пари на окржжния проверитель за 
ревизията на общината и училището. Секр.-бирникътъ от, 
казва изплащане сумата, като мотивира отказа си съ това-

Димитъръ Поповъ, секр.-бирникъ 
на Нсж-башката с. община.

34. Обясненията на 
Екисчен"ката община

35. Обясненията на 
Екисченската община.

36. Обясненията на 
стопанство „Св. Константинъ“ до Варна.

37. Обясненията на Петъръ Пенчевъ, 
нает, въ с. Ярджнъ.

38. Обясненията на Руси Николовъ 
нает, въ с. Арнаутларъ.

39. Обясненията на 
еждия.

40. Обясненията 
еждебенъ приставъ

41. Обясненията на Спасъ Ивановъ, 
Шуменското лесничейство.

Заб-ЬлЪжка на Редакцията: Обясненията на отчетни- 
цитЪ № № 1,2, 5, 7, 9, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 
27, 28, 32, 33 и 41 сж намерени задоволителни и имъ сж 
издадени окончателни решения за издължения.
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Рошени®: отказътъ на Секр.-бирника при ^%’селска 
община да изплати сумата по пл. заповЪдь № 8 отъ 22 VII 
1926 г. е основателенъ, защото отъ писмото на окржжната 
постоянна комисия до окржж. см. палата подъ № 4895 отъ 
20 VIII 1926 год. се вижда, че районъ на проверителите 
при сжщата комисия е целия окржгъ, въ какъвто случай 
провЪрителит оза извършените имъ ревизии нЪматъ право 
на пжтни и дневни пари по сметка, освенъ безотчетните пари . 
които имъ се слъдватъ по бюджета за текущата ф. година 
(чл. 50 отъ закона, за държавните служители и чл. 130 отъ 
правилника за прилагане закона за Б. О. П.).

че въпросната ревизия е направена възъ основа на писмо 
№ 1601 отъ 31 Мартъ 1926 год. на Окржжната Постоянна 
Комисия, а не по искане на общината; а щомъ общината не 
е искала ревизия, плащането на пжтни и дневни пари не се 
следва.

Кметътъ на .А. селска община издалъ пл. заповеди № 
3 отъ 19 VII 1926 год. на сума 5000 лева за изплащане дъл­
га на общината къмъ общинския воловарь за гледане и хра­
нене общинския бикъ презъ 1925 год.

Секр.-бирникътъ на сжщата община отказва изплаща­
нето на сумата по горната пл. заповедь. мотивирайки отка­
за си съ това, че въ миналия бюджетъ (изтеклия) нъма сво- 
боденъ кредитъ по съответния §.

63&123ФЖ532 отказътъ на секр.-берника при селска 
община да изплати сумата по пл. заповедъ № 3 отъ 19 VII 
1926 г. издадена по бюджета на скотовъдния фондъ при сж- 
щата община е основателенъ, тъй като свободния кредитъ 
по § 6 огъ бюджета на този фондъ за^1925;26 финан. година 
отъ която година е дълга, билъ само 1000 лв. а за сметка 
на сжщия кредитъ сж направени разходи въ размеръ на 
5000 лв. (чл. 12 отъ закона за Б. О. П.).

Разходите по отхранването на общинския разплодникъ 
за врвмето отъ IV 1926 г. до 6 V 1926 год. неправилно сж 
отнесени къмъ § 20 отъ бюджета за скотовъдния фондъ; 
тия разходи следва да се отнесътъ по бюджета за финане 
1926 | 27 год. Отъ § 20 следва да се изплатятъ разходите
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гр. Шуменъ
ВИЮЮЙ

г

I

I
Й

на разплодника за времето отъ 8 XI 1925 
год. и то само въ размЪръ на свободния

По иЗдържанието 
год. до 31 III 1926 
кредитъ, останалъ по § 6 отъ бюдж. на фонда за финансова 
1925 | 1926 год.

Съдружието книжарница „Отчетникъ“ въ гр. Шуменъ 
е ликвидирало като члена отъ това съдружие НИКОЛЛ ПО- 
ПОВЪ е излЪзълъ отъ фирмата и се установилъ въ съдру­
жие съ бившия дългогодишенъ книжаръ въ гр. Шуменъ ГИЧО 
ГЕОРГИЕВЪ, съ когото сл образували зъдружие 
и открили книжарница „Общинска Отиетность“.

Това като съобщавамъ на моите клиенти, моля да си 
взематъ бележка и за въ бждаще да ни иматъ предъ видъ 
при правене поръчките си, като тия последните отправятъ 
въ книжарница,^Общинска Отчетность“ която се поме­
щава въ бишата книжарница и Гичо Георгиевъ на площадъ 
„Куширъ“ подъ окръжното и околийското управление — гр. 
Шуменъ.

Разчитайте Г. Г. на акуратность въ изпълнение поръч­
ките, бързи отговори при запитвания по службата, и въоб­
ще на бързи услуги въ всЪко отношение.

Никола Яоповъ.
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I „Пио шощспо до аиииютша, 5иж 
| ее^тквводнвотв и опипана ад [ел. вЗшннн" 
<> отъ К. М. Дюлгеровъ — контрольоръ^окр. См.

Палата — Шуменъ и Н. Поповъ бившъ окрл<женъ 
;<< проверители сега редакторъ на списание 

„Общинска Отчетности“.
Ръководството, което ще обема приблизително 800 

. страници, третира въпроси по административната, бюд- 
хетна и отчетна служби въ селските общини, придру- 
~.ено съ всички решения на Върховния Касационенъ 
Съдъ, Върховния /Лдминистративенъ Съдъ, Върховната 
Смътна Палата и официалните разпореждания на ми- 
-•'.стерствата, е едно ценно помагало за секретарь-бир- 
-•'_<то, кандидатите за заемане тази длъжности и 
всички, които се интересуватъ отъ общинските работи.

=-------- 2^0 .

За поржчки виижаоница „ОБЩИНСКА ОТЧЕТНОСТЬ“
„Славянска“ подъ окр. управление — гр.

;<-.й забравя, че на 31 декемврий 1926 г.
/ 'Л .преброяване на населението, сградите и пр.

'-/;:л,о набави за нумерация на сградитЪ въ д.
‘ъ общината Ви, отъ доставените отъ Кни- ;}

„Общинска Отчетность“ лама- 0 
у/ > у г;/лички 'щ нумерация.

I/ си отправяйте винаги отделно за 9
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изднвн н. ПОПОВЪ & Г. ГЕОРГИЕВЪ
Шуменъ—площадь „Кушир-ъ"

 

Пълни упжтвзния по службата на отчетниците. по­
добрение положението на служител итЪ, пледиране 
афтономията на сбщинитъ, общинско и училищно 

счетЪзодство, деловодство и огчетность, 
въпроси и отговори и др.
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1. Окр/лжнкт^ Конференции—-отъ И.
2. ОбщинскитЪ Дългове Отъ Ст. 

контр. Шум. См. Палата.
3. Превратни Понятия отъ Никола Ивановъ 

бившъ Окр. провъритель.
4. Въпроси и отговори
5. Решения на Върховната Смътна Палата
6. Решения на ОкрткжнитЪ См. Палати
Разгледани отчети, обяснения и допуснати пре1* 

прегледани отъ Шуменската Окр. См. Палата
8. Официални разпореждания
9. Хроника
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